del 15 de abril de 2020, mediante el cual entre otras cosas, procedió a 
suspender los términos de prescripción y caducidad (…) desde el día dieciséis 

(16) de marzo de 2020 hasta el día primero (1) de julio de 2020; es decir, la 
suspensión de los términos de prescripción y caducidad duró exactamente 
ciento siete (107) días, los cuales deben ser descontados dentro del caso que 
nos ocupa». 

Adicional a los días descontados por el Decreto Legislativo, indica que los 
términos por concepto de vacancia judicial no se tendrán en cuenta de 

conformidad con el último inciso del artículo 118 del código General del 
Proceso.  

Que precisamente «la notificación personal del aquí demandado Edgar 
Mondragón Páez, ocurrió en el día ciento cuatro (104) de los ciento siete (107) 
días de suspensión, interrumpiendo de esta manera la prescripción de los 
títulos valores, de conformidad con lo establecido en el artículo 2539 del 

Código Civil Colombiano». De modo que, a su consideración, se deben 

desestimar las excepciones de prescripción e incumplimiento de normas